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مقام معظم رهبری 
درگذشت  میرزا محمد سُلگی را 

تسلیت گفتند
حضرت  � رهبری:  معظم  مقام  اطلاع رســانی  پایگاه 

آیــت االله خامنــه ای مقام معظــم رهبــری در پیامی، 
درگذشــت مجاهــد فــداکار و جانبــاز ســرافراز آقای 
میرزا محمد سُــلگی، راوی کتاب ارزشــمند «آب هرگز 
نمی میرد» را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری 
به این شرح است: درگذشت جانباز عزیز و سردار فداکار 
جناب آقای میرزا محمد سُلگی را به همه ی کسانی که 
به ایثارگــران دفاع مقدس ارادت می ورزند و به همه ی 
خانواده های شهید و به همه ی جانبازان و خانواده های 
آنان و همه ی یادگاران دفاع مقدس و به ویژه به همسر 
فداکار و فرزندان و دیگر بازماندگان وی تســلیت عرض 
میکنــم. این مجاهد فداکار در دوره ی پس از پایان دفاع 
مقدس نیز با تحمل رنج جسمانی، مجاهدت در راه خدا 
را ادامه داد تا به لقاء االله پیوســت. خداوند روح مطهر 
او را بــا ارواح طیبه ی شــهیدان محشــور کند و مجاور 

اولیاء االله قرار دهد.

رئیس جمهوری:
طرح فاصله گذاری اجتماعی

 به شکل هوشمند ادامه می یابد
رئیس جمهور  � ریاست جمهوری:  اطلاع رسانی  پایگاه 

صبح دیروز در جلسه ای با رؤسای کمیته های اجتماعی، 
امنیتــی، آموزشــی، اداری، بهداشــتی، آمــوزش عالی، 
پشتیبانی، اصناف و اقتصادی ستاد ملی مقابله با کرونا، 
میــزان تأثیــر اجرای مرحلــه دوم طــرح فاصله گذاری 
اجتماعــی را بــرای اجرای مرحله ســوم ایــن طرح با 
عنوان «فاصله گذاری هوشمند اجتماعی» مورد ارزیابی 
و بررســی قرار داد. حســن روحانی در این جلسه با تأکید 
بر اینکه رؤســای کمیته های گوناگون ســتاد ملی مبارزه 
بــا کرونا موظف اند ارزیابی دقیقی از میزان تأثیر تشــدید 
برنامه فاصله گــذاری اجتماعی انجام بدهند، گفت: باید 
برای دوره بازگشــایی پس از اطمینان از ایجاد وضعیت 
تثبیت شــده در مدیریت مقابلــه با کرونــا پروتکل های 
متنوع و مختلف با دقت نظر در تمامی حوزه ها طراحی 
و متناســب با هر کســب وکار اجرا شــود.او با بیان اینکه 
طرح فاصله گــذاری اجتماعی با تبدیل به فاصله گذاری 
هوشمند ادامه خواهد یافت، افزود: ما مرحله اول و دوم 
آن را اجرا کرده ایم و موفقیت های خوبی داشته ایم و الان 
در مرحله ســوم آن که اجرای فاصله گذاری هوشــمند 
اجتماعی است، قرار داریم و مختصات آن باید مشخص 
و مدون باشــد.روحانی ادامه داد: پروتکل های بهداشتی 
باید به گونه ای طراحی شود که همه مردم اعم از ارباب 
رجوع، کارمند، کارگر و کاســب بدانند و مطمئن باشــند 
در محیــط کار و بیرون از خانه بــا رعایت این پروتکل ها 
می توانند درصد بالایی اطمینان خاطر داشته باشند که از 
سلامتی برخوردار خواهند بود. باید اطمینان حاصل کنیم 
که از چه زمانی دانش آموزان و دانشــجویان می توانند با 
سلامت کامل به مراکز آموزشی مراجعه کنند؛ لذا رؤسای 
کمیته ها باید با روش های دقیق، مطالعات و ارزیابی های 
لازم را انجام بدهند تا بر اســاس آن ستاد ملی مقابله با 
کرونا تصمیمــات لازم را اتخاذ کند.رئیس جمهور با بیان 
اینکه باید در نظر داشــته باشیم که اگر کرونا برای مدتی 
باقی بماند باید آن را به گونه ای مدیریت کنیم که زندگی 
مردم با مشــکل توأم نباشد، گفت: نباید بدون مطالعه و 
دقت نظر تصمیم گرفت؛ مردم باید بدانند هر تصمیمی 
که در دولت گرفته می شــود مبتنی بــر مطالعات دقیق 

علمی و با مشورت همه متخصصان است.

سیاست . دیپلماسى

شرق: آنها که به روحانی و اعضای دولتش می تاختند 
که با اشــاره به خزانه خالی و بی پولی گرا به دشــمن 
داده اســت، حالا در برابر ســخنان اخیــر رئیس بنیاد 
مستضعفان ســکوت کرده اند. پرویز فتاح اخیرا در یک 
برنامه تلویزیونی گفته است: «من در بنیاد تعاون سپاه 
بودم، حاج قاســم آمــده بود به من گفــت که حقوق 
فاطمیون را ندارم بدهم، در سوریه کمک کن یعنی کار 
به جایی می رســد که حاج قاســم سلیمانی نمی تواند 
حقوق سپاهش را بدهد. می گفت اینها برادران افغان 
ما هســتند و دســت نیاز به امثال مــا دراز می کرد...». 
این درحالی اســت که مجلس اخیرا و بعد از شهادت 
سردار سلیمانی ۲۰۰ میلیون یورو به بودجه سپاه قدس 
اختصاص داد. ابراز سخنانی این چنین در این شرایط از 
سوی پرویز فتاح بسیار عجیب بود و اگرچه واکنش های 
زیادی در برخی رسانه ها به دنبال داشت اما با سکوت 
حامیــان اصولگــرای داخلی اش روبه رو شــد. به نظر 
می رســد رئیس بنیاد مســتضعفان از هوشمندی لازم 
برای حضور در یک برنامه تلویزیونی برخوردار نیســت. 
او سریع عصبانی می شود و واکنش هایی شبیه به رئیس 
پیشین خود محمود احمدی نژاد از خود نشان می دهد 
یا چیزهایی می گوید که نبایــد بگوید. فتاح چندی قبل 
هم در یک برنامه تلویزیونــی با مجری درگیری لفظی 
پیدا کرده بود و در واکنش به ســؤال های مجری درباره 
بزرگراه تهران- شمال گفته بود شما نباید فعالیت بنیاد 
مســتضعفان را زیر سؤال ببرید. این ســؤال ها نباید در 
ذهن شما باشد. شما نماینده مردم نیستید؛ صداوسیما 
شــما را گذاشــته تا از من سؤال بپرســید. اگر باشد من 
هم نماینده مردم هستم. حســن روحانــی چندی قبل 
گفته بود: «اگر بنا باشــد همه چیز را افشــا کنیم و پول 
مردم را برداریم دستگاه شنود بخریم و در زندگی مردم 
بگذاریم، درست نیست. اینکه می گویند دولت چرا این 
کار را نکرد (اجرای پــروژه یا...؟) بدون منابع و پول که 
نمی شــود». او در ابتدای دولتش گفتــه بود که وقتی 
دولت را تحویل گرفتیم بــا خزانه خالی مواجه بودیم: 

«خزانه کشور جایی است که درآمدهای دولت به آنجا 
منتقل می شــود و مخارج هم از آنجا تأمین می شــود. 
طبق قانون بودجه باید ماهانــه ۱۷هزارو ۵۰۰ میلیارد 
تومــان درآمد می داشــتیم. چون طبــق قانون بودجه 
درآمد ما در ســال ۲۱۰ هزار میلیارد تومان بوده است... 
روزی که من کار خود را شــروع کــردم یعنی ۱۲ مرداد 
ماه، موجودی خزانه حــدود ۱۲۸۰ میلیارد تومان بود. 
ما باید آخر ماه، میــزان هفت هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان 
حقوق پرداخت می کردیم که از این مبلغ فقط دوهزارو 
۸۷۰ میلیــارد تومان در خزانه موجود بود. یعنی دولت 
بایــد بیش از چهارهــزارو ۶۰۰ میلیارد تومــان از بانک 
اســتقراض می کرد». همان زمان رسانه های اصولگرا 
به او تاختند که چرا به دشــمن گرا داده اســت. کیهان 
سال ۹۶ در یادداشتی با اشاره به همین سخنان روحانی 
نوشته بود: «آیا رواســت که رئیس جمهور کشوری در 
ملأعام و در برابر گوش های تیزشده بیگانگان و دشمنان 
از صندوق درون خانه و خالی بودن آن بگوید؟ بگذریم 
از اینکه پس از آن بســیاری بر این مدعا نقد نوشــتند و 
خالی بودن صنــدوق را غیرممکن خوانند. البته رئیس  
دولت های نهم و دهم نیز در دو اعلامیه به تفصیل در 
این باره ســخن گفت و اینکه صندوق را با چه میزان به 
دولت بعد سپرده اســت. اکنون و در این گزارش قصد 
بررســی ادعاهای دو رئیس جمهــور مذکور را نداریم و 
تنها موضوع برزبان آوردن این جمله توسط رئیس قوه 
مجریه کشور است. عملی که برای دیگران مکروه است 
برای ریاســت محترم جمهور قطعا حرام اســت. برای 
نمونه همین موضوع ســخن گفتن از مسائل محرمانه 
مملکت آن هم در آســتانه مذاکرات. یعنی به واقع با 
این جملات به دشــمن در بُعــد اقتصادی گفتیم که ما 
به شدت به این توافق نیازمندیم». کیهان و رسانه های 
همسو البته ترجیح داده اند سیاست سکوت را در برابر 
سخنان رئیس بنیاد مستضعفان پیشه کنند و اگر هم نیاز 
به هشــداری بوده گویا مصلحت ندیده اند که برخلاف 

هشدار به ریاست جمهوری، آن را در بوق و کرنا کنند! 

  شــرق: به گزارش روابــط عمومی زندان ســقز، از ۷۰ 
زندانی ای که از این زندان فرار کرده اند اکثریت دستگیر 
شده اند یا خود داوطلبانه به زندان بازگشته اند، در این 
بین خبری از دســتگیری یا بازداشــت زندانیان متواری 
از زندان پارســلیون نیست. آشــوب و فرار از زندان ها از 
اخبار داغ تعطیــلات نوروز بود و بیــش از ۹۰ زندانی 
از دو زندان ســقز و پارســلیون فرار کردنــد و برخی از 
زندان ها نیز به شکست نقشه های فرار به آشوب کشیده 
شــد.ترس از بیماری کرونا یکی از دلایل این آشوب ها 
عنوان شــده اســت این در حالی اســت که هنوز خبر 
موثقی درباره ورود کرونا به زندان ها منتشر نشده است 
اما ترس از این بیماری به زندان های سراسر کشور وارد 
شده و  نتیجه آن دو هفته ناآرامی برای زندانبانان بوده 
است. نقشــه های فرار از زندان یکی پس از دیگری به 
اجرا درآمدند و اگرچه موفق نبودند اما هشداری جدی 
از نبود امنیت با خود داشــتند.بعد از زندان پارسلیون 
۷۰ زندانی از زندان ســقز فــرار کردند و فیلم فرار آنها 
شــباهتی به آنچه تا به امروز از فرار زندانی ها حداقل 
در فیلم ها و اخبار دیده بودیم، نداشت و بسیار عجیب 
بود. هنوز گــزارش دقیقی از چگونگــی موفقیت این 
فرار منتشــر نشده اســت. از ســویی دیگر، خبر این دو 
فرار انگیزه ای برای ســایر زندانیان شد و شاهد آشوب 
در برخی زندان ها بودیم.برای کنترل اوضاع، رئیس قوه 
قضائیه نهم فروردین جلسه ای با فرمانده ناجا و جمعی 
از مســئولان قضائی برگــزار کرد تــا تصمیماتی برای 
ارتقای سطح امنیتی زندان ها اتخاذ شود.رئیسی در این 
جلسه دســتوراتی ویژه  برای پیگیری مسائل بهداشتی 
و امنیتی زندان ها صادر کرد. ســردار اشــتری، فرمانده 
نیروی انتظامی، نیز در این جلســه ضمن تأکید بر لزوم 
تقویت یگان حفاظت زندان ها و برگزاری رزمایش های 
مشترک، ارتباط مستمر بین حوزه زندانبانی و یگان های 
انتظامی را مــورد تأکید قــرار داده و از آمادگی نیروی 
انتظامــی در جهت همکاری هر چه بیشــتر خبر داد.
انتظار می رفت با جدی گرفتن مسئله گسترش آشوب ها 

در زندان ها، شاهد افزایش ســطح امنیتی و زندانبانی 
باشیم و این گونه از آشوب های احتمالی پیشگیری شود 
اما این گونه نشد.شامگاه دهم فروردین دقیقا ۲۴ ساعت 
بعد از  صدور دستورات لازم مبنی بر افزایش حفاظت 
از زندان ها، زندان عادل آباد شــب از دستخوش آشوب 
شد.رئیس کل دادگســتری اســتان فارس با تأیید خبر 
ناآرامی در زندان عادل آباد شــیراز، توضیح داده است: 
از ســاعت ۲۲ مــورخ ۱۰ فروردین در دو بنــد از زندان 
عادل آباد شیراز شاهد ناآرامی بودیم که این امر از سوی 
نیروهای امنیتی زندان و یگان های امدادی تحت کنترل 
است.حجت الاسلام ســیدکاظم موسوی گفت: در این 
دو بنــدی که زندانیان آن اقدام به درگیری کرده بودند، 
زندانیان با جرائم خشن و خاص نگهداری می شوند که 
مشــمول هیچ گونه تسهیلات نمی شوند. وی افزود: در 
پی این ناآرامی، زندانیان این دو بند اقدام به شکســتن 
برخی نرده هــا و دوربین های مداربســته کردند که با 
ورود نیروهای حفاظتــی زندان و یگان های انتظامی و 
امنیتی، موضوع تحت کنترل قــرار گرفت.البته کنترل 
آشوب این زندان هم پایان ماجراهای فرار از زندان نبود 
و دوازدهم فروردین خبرهایی از آشوب و اقدام به فرار 
در زندان مرکزی اهواز منتشــر شد. هرچند این آشوب 
منتج به فرار زندانیان نشــد اما نشانه ای از قطع نشدن 
زنجیره آشــوب در زندان هاســت. به گفته رئیس کل 
دادگستری خوزستان، حجت الاسلام مرادی، هیچ گونه 
اقــدام به فرار در این زندان و همچنین زندان ســپیدار 
اهواز گزارش نشده است. رئیس کل دادگستری استان 
خوزســتان تصریح کرد: به بیش از سه  هزار زندانی از 
استان خوزستان مرخصی اعطا شده و این مرخصی ها 
ادامه دارد.بســیاری از کارشناســان دلیــل اصلی این 
اقدام هــا را ترس از شــیوع کرونــا در زندان ها عنوان 
می کننــد اما آنچه زمینه این آشــوب های زنجیره ای را 
رقم زده است باید در ضعف امنیتی در زندانبانی ایران 
دید؛ مشکلی که اگر رفع نشود، ممکن است همچنان 

بحران آفرین باشد.

یک بام و دو هوای اصولگرایان
سکوت در برابر فتاح، حمله به روحانى

نگاهی به آخرین وضعیت زندانیان متواری

آیا امنیت به زندان ها بازخواهد گشت؟!

مهدى شاه میرزا *

خبر

جهش تولید 
چگونه قابل  تحقق است؟ 

به ویژه در شــرایطی که ارزش پول ملی در چندســال 
گذشته کاهش چشمگیری داشــته  است، استفاده از 
ظرفیت بازارهای منطقه ای و جهانی برای دامن زدن 
به تقاضای فزاینده بــرای محصول ایرانی کار چندان 
دشواری نیست؛ به بیان دیگر برای محقق کردن آرمان 
والای جهش تولید یا باید دولت امکانات عظیم مالی 
وارد میــدان کند و به تقاضــای بی رمق داخلی جان 
تازه ای بدهد، یا باید با تســهیل جریان تجارت خارجی 
و افزایــش مبادلات بــا جهان خــارج، مزیت تجارت 
بــا ایران را به بازرگانان حریــص جهانی معرفی کند. 
شیوه نخست چندان امیدبخش نیست زیرا هم دولت 
چنیــن امکاناتی را در اختیار نــدارد و هم با عنایت به 
تجربیات گذشــته، لزوما دخالت دولت در این میدان 
منتهی بــه تقویت بخــش تولید واقعی نمی شــود، 
بلکه میدان جدیدی برای یکه تازی بخش غیرمولد و 
رانت خواران حرفه ای فراهم می آورد. از ســوی دیگر، 
انتخاب شیوه دوم در گرو بازنگری در سیاست خارجی 
و اصلاح جریــان ارتباط اقتصادی و سیاســی در گام 
اول با کشورهای منطقه و در گام دوم با جهان است. 
چرا هیچ یــک از اقتصادهای موفق جهان امروز بدون 
اصلاح فضــای تجارت خارجی خــود موفق به طی 

مرحله «جهش تولید» نشده اند.
این بازنگری می تواند مقدمات رســیدن به جایگاه 
مطلــوب در رده بندی اقتصادهای بــزرگ دنیا را برای 
کشــورمان فراهم کند؛ جایگاهی کــه فقط و فقط با 
جهش تولیــد و البته مقدم بر آن با «جهش تجارت» 
می توان به آن دســت یافت و ازطریــق آن بار عظیم 
دشواری های معیشــتی را از پشــت خمیده بسیاری 
از نان آوران خانوارهای طبقه متوســط و فقیر کشــور 

برداشت.

ادامه از صفحه اول

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی خبر داد
کشف ۷ میلیون ماسک و

 ۷۴ میلیون دستکش
تعزیرات حکومتی  � ســازمان  سخنگوی  ایسنا: 

با اشــاره به تداوم انجام گشت های تعزیرات برای 
جلوگیری از وقوع تخلف در حوزه اقلام بهداشتی، 
گفت: از سوم اسفند ۹۸ تا روز ۱۲ فروردین امسال، 
۲۳ هزار مورد بازرسی از اصناف مختلف در سطح 
کشــور انجام شــده است که  به تشــکیل بیش از 
چهار هزار پرونده منجر شد. یاســر رایگانی با بیان 
اینکه تهران، همدان، لرســتان و خراسان رضوی 
دارای بیشترین پرونده تشکیل  شده هستند، افزود: 
در جریان انجام این بازرســی و گشــت ها، تعداد 
هفت میلیون و ۱۹۷ هزار و ۵۵۵ عدد ماسک، ۷۴ 
میلیون و ۴۶۰ هزار و ۶۷۵ عدد دستکش، ۶۶ هزار 
و ۵۴ روپوش بیمارســتانی و ۴۶۷ هزار و ۱۷۵ لیتر 

الکل ضدعفونی کننده کشف شده است. 

روزنه

کرونا؛ ویروس پایان دهنده به 
کشمکش های سیاسی

 

مدیریت بحران ویروس کرونا از اول ســال نو با  �
تدبیر رهبر معظم انقلاب و ریاست رئیس جمهور 
محتــرم بــر ســتادی کــه در ســطح وزرا و تمام 
مسئولان لشکری و کشوری زیرمجموعه رهبری و 
دولت تشکیل شده اســت، به صورت کاملا جدی 
شروع شــده و همه اعضای ســتاد مذکور به دور 
از هرگونه تفکر سیاســی بحــران را «ملی» تلقی 
کرده اند و فقط به فکر همکاری برای حل و فصل 
این وضعیت هســتند و این مهم فصل تازه ای در 
فضای سیاسی جمهوری اســلامی ایران رقم زده 
و نشــان داده است که می توان کشور را با همدلی 
مدیریت کــرد و این موضوع بســیار نویدبخش و 
قابل تقدیر اســت. به حمد پروردگار این بحران به 
ســوی مدیریت شــدن می رود، اما چند نکته حائز 
اهمیت اســت که متأســفانه دو وجه اجتماعی و 
حاکمیتــی دارد.یکی جدی نگرفتــن میزان خطر این 
ویروس که معضلی ازســوی مردم در سراسر کشور، 
به ویژه کلان شــهر تهران اســت و دیگری قطع نشدن 
زنجیره بــا کم نکردن ترددهای غیرضــروری که خود 
می توانــد منجر به افزایش میزان مبتلایان در ســطح 
شهر تهران و درنهایت کل کشور شود.طبق آمار روزانه 
وزارت بهداشــت همچنان روند این بیماری صعودی 
اســت و به گفته متخصصان تا زمانــی که حداقل ۱۴ 
روز مــداوم ناقلان در خانه خود نمانند تا بیماری آنها 
و سطحش مشخص شود، این زنجیره همچنان تکرار 
می شــود و بحران به جایی می رسد که می تواند عدم 
پاسخ گویی سیستم بیمارســتانی کشور را دربر داشته 
باشد. بهتر این اســت که برای یک بار تجربه چینی ها 
در قرنطینه تکرار شــود و فقط مراکز بســیار ضروری 
تأمین مواد غذایی و دارویی باز باشــند و برای خرید از 
این مراکز فقط یک نفــر از اعضای خانواده، با رعایت 
کلیه تمهیدات پزشکی مورد نظر وزارت بهداشت که 
از رسانه ملی ابلاغ می شود، حضور پیدا کند و سیاستی 
وضع شود تا حضور غیرضرور مردم، مانند حضور در 
پارک هــا و مراکزی که از لحاظ ازدحام خطرناک تلقی 
می شــوند تا مــدت ۱۴ روز غیرقانونی باشــد.این امر 
می تواند جلوی بیشترشــدن مبتلایان را گرفته و بیش 
از هرچیز به کادر مظلوم و خسته پزشکی کشور کمک 
کند تا این شــرافتمندان نیز به خانواده خود برســند و 
اندکی اســتراحت کرده تا غم از دست رفتن عده ای از 
هم وطنان جلوی چشمشان از فکر و یادشان پاک شود.
مســئله دوم که این روز ها در شــبکه های مجازی 
از  مختلــف  کلیپ هــای  می شــود  دست به دســت 
خودســری های عده ای از طلاب، روحانیــون و افرادی 
اســت که متأسفانه نه به دســتورات رهبری معظم به 
عنوان ولی فقیه گوش می دهند و نه زعمای حوزه های 
علمیــه. مهم تریــن اتفاقی که در ســال جدید ملت را 
خشــمگین کرد عــده ای خودســر بودند کــه به حرم 
حضرت معصومه(س) بی حرمتــی کردند و موجبات 
دوچندان شــدن ناراحتی های مــردم را فراهم آوردند. 
کمی از این مسئله نگذشته کلیپی از یک روحانی بیرون 
می آید که وارد بیمارســتان شــده و علم پزشکی را به 
چالش می کشــد و با مایعی که معلوم نیست از لحاظ 
شــیمیایی می تواند خطر کشــندگی برای ریه فرد مبتلا 
داشته باشــد بر دهان او می زند و می گوید: «بو کن این 
مال پیغمبره». خوشبختانه این فرد بازداشت شد با این 
حال، از قوه قضائیه محترم که در دوران تصدی رئیس 
جدیــد تاکنون در برخی موارد عملکرد نســبتا خوب و 
قابل قبولی داشته اســت، انتظار می رود تا با مسببان و 
اخلالگران این چنینی برخورد قاطع شود و از رسانه ملی 
گزارش برخورد با این افراد منتشر شود تا هم مردم فکر 
نکنند طیف روحانی یا نزدیک به اصولگرایان از هرگونه 
برخورد قضائی مبرا هستند و این تابو هم که عده ای فکر 
می کنند هــر کاری می خواهند می توانند بکنند و قانون 
را به چالش بکشــند، از میان برود. قانون، قانون است و 
«خودی» و «غیرخودی» نباید داشته باشد. امید است به 
یاری پروردگار و همکاری مردم و تصمیم قاطع مسئولان 
در تعطیلی مراکز غیرضرور و برخورد با اخلالگران از هر 

طیفی از این بحرانی جهانی نیز عبور کنیم.
*رئیس کمیته سیاسی و انتخابات استان تهران حزب 
ندای ایرانیان

یادداشت

سال هفدهم    شماره 3686 شنبه   16 فروردین 1399

 زینب اســماعیلی: هرچه درگیری ایــران و آمریکا با 
بیماری کرونا شــدت می یابد درگیری این دو کشــور 
بر ســر موضوع تحریم، مذاکره و توافق احتمالی نیز 

افزوده می شود.
درحالی که دســتگاه دیپلماســی ایــران بیش از 
یک ماه اســت که تمرکز رســانه ای خود را بر اقناع 
افکار عمومی جهان و آمریکا بر لزوم برداشته شــدن 
تحریم هــای ایران گذاشــته، ایالات متحــده بیش از 
همیشه به دنبال اســتفاده سیاسی از این ابزار است. 
ترامپ بــار دیگر در روزهای اخیر تأکید کرده اســت 
که اگر ایران پای میز مذاکره بیاید تحریم ها برداشــته 
می شود. این همان شرط ترامپ در بیش از یک سال 
گذشــته اســت، در حالی که با شــیوع کرونا و اذعان 
همــگان به تأثیر تحریم بر روند مبارزه با این بیماری، 

شرایط تفاوت های چشمگیری کرده است.
او همچنیــن کرونــا را بــه بهانــه ای بــرای به 
استیصال کشــاندن جمهوری اسلامی ایران و مذاکره 
تبدیل کرده است. اگرچه برخی منابع خبری از تمایل 
بعضی از فعالان در دولت برای رسیدن به این نقطه 
ســخن گفته اند، اما هنوز نقشــه روی میــز تهران- 
واشــنگتن ناپیداســت. از ســوی دیگر، آمریکا قصد 
دارد با توجــه به درگیری ایران بــرای درمان تعداد 
زیــاد بیماران کرونا، در عراق بــا گروه های نزدیک به 
ایران درگیر شود و درصدد است این برنامه را با قصد 

ازبین بردن آنها اجرا کند. 
همه شــواهد نشــان می دهد که واشنگتن قصد 
دارد در میانه بحران کرونا، فشــار حداکثری خود به 
ایــران را بیش از پیش کند. اما اینها در حالی اســت 
که ترامپ کمتر از ســه فصل با برگــزاری انتخابات 

ریاســت جمهوری ۲۰۲۰ فاصلــه دارد و همچنــان 
دموکرات ها رقابت با او را ادامه می دهند. جو بایدن، 
معــاون اول باراک اوباما که به نظر می رســد نامزد 
نهایی دموکرات ها باشد نیز معتقد است تحریم های 
ایران باید لغو شــوند و آمریکا باید به برجام بازگردد. 
به نظر می رســد اگر همه گیری کرونا، رخ نداده بود 
اکنون ایران و آمریکا و موضوع مذاکره بین دو کشور 
داغ بود؛ چــون همچنــان دونالد ترامــپ به دنبال 
روکردن برگ برنده خود برای مذاکره و توافقی فراتر 

از مذاکره دولت قبل از خود با ایران است.
فرصتی که در تابســتان ۹۸ به دفعات رخ داد و 
ترامپ مدعی بــود که آماده مذاکره با ایران اســت 
ولی مقامات جمهوری اســلامی ایران معتقد بودند 
فرصت طلایی مد نظر آنها نیســت؛ از بیاریتز فرانسه 
تا نیویورک. با همه اینها آنچه پیش روی دو کشــور، 

به ویژه تأثیرات فوری آن بر شــهروندان ایرانی است، 
آنچنان شفاف نیست اما آنچه مشخص است، شرایط 
فعلــی نیز تفاوتی با آنچه ایران از ابتدا دنبالش بود، 
ندارد. ایران معتقد اســت بــرای مذاکره با ترامپ او 
بایــد ابتدا به توافقی که دولــت قبلی با ایران انجام 
داده است، بازگردد و تحریم ها را لغو کند، اما شواهد 
نشــان می دهد که ترامپ قصــدی برای چنین کاری 
ندارد و در این شرایط تنها کارکرد سخن گفتن از لزوم 
لغو تحریم ها، جبهه ســازی رسانه ای است که شاید 

اکنون برایش خیلی دیر باشد. 
 درخواست کنند تا اجازه دهیم

در دیگر ســو، درحالی که واشــنگتن مدعی است 
تجهیزات پزشــکی و دارو شــامل تحریم نمی شود، 
امــا ناگفته پیداســت وقتــی هیچ معادلــه بانکی 
انجام نمی شــود و بانک ها ریســک معامله با ایران 

را نمی پذیرنــد، دارو و تجهیزات پزشــکی هم قابل 
انتقال به کشور نیست. با این اوصاف، دونالد ترامپ 
روز جمعه در نشســت خبری روزانه و در پاســخ به 
پرســش خبرنگاری گفتــه که «جمهوری اســلامی 
درخواســتی برای کاهش تحریم ها نداشته تا اجازه 
داده شود تجهیزات پزشکی به این کشور برود». بدین 
ترتیب، ترامپ خواسته یا ناخواسته تأیید کرده که در 
ارسال تجهیزات پزشکی به ایران به دلیل تحریم های 

اقتصادی محدودیت هایی وجود دارد. 
اینهــا در حالــی اســت کــه بیش از یــک هفته 
گذشــته آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل نیز بر 
لزوم تعلیق تحریم کشــورهایی ماننــد ایران و کوبا 
برای مبارزه با کرونا ســخن گفته بــود. به دنبال آن، 
وزرای خارجه اتحادیه اروپا نیز روز جمعه خواســتار 
به تعلیــق درآمــدن تحریم های اقتصــادی آمریکا 
برای کشــورهایی ازجمله ایران درپی شیوع ویروس 
کرونا شــدند. به گــزارش ایســنا به نقــل از پایگاه 
خبــری کوانتراپونتو، اتحادیه اروپــا از اجرای برخی 
معافیت های بشردوستانه حمایت کرد تا تحریم های 
اقتصادی اعمال شــده بر کشــورهایی همچون کوبا، 
ونزوئــلا و ایران به تعلیــق درآمده و این کشــورها 
بتوانند در یک فوریت بهداشتی به تجهیزات پزشکی 
ضروری دســت پیدا کنند. به گزارش ایلنا، «جوسب 
بوررل» مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، پس 
از پایان نشســت وزرای خارجــه اتحادیه اروپا که به 
صورت مجازی برگزار شــد با اشاره به شیوع جهانی 
ویــروس کرونا، تصریح کرد کــه تحریم ها نباید مانع 
تحویل کالاهای ضروری به کشــورها برای مقابله با 

این بحران شود. 

شرق: کرونــا به رؤسای قوا هم رسید. خبر ابتلای علی لاریجانی به این ویروس 
البته به سرعت با شایعاتی همراه شد؛ شایعاتی مثل به کمارفتن رئیس مجلس 
ایران که اعضای هیئت رئیســه مجلــس آن را تکذیب کردند. البته تماس های 
مقامات و مســئولان با لاریجانی هم مهر تأییدی بــر وخیم نبودن وضعیت او 
بود. امروز پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری، نیز خبر داد: «درپی ابتلای 
رئیس مجلس شورای اسلامی به بیماری ناشی از ویروس کرونا، حجت الاسلام 
والمسلمین محمدی گلپایگانی از طرف مقام معظم رهبری ضمن جویاشدن 
آخریــن وضعیت درمان آقای دکتر لاریجانی، برای او دعا و آرزوی ســلامتی و 
بهبود کرد». از سوی دیگر رئیس جمهوری، رئیس دستگاه قضا، علما و مراجع 
تقلید در تماس های تلفنی جویای حال رئیس مجلس شدند. در این بین رئیس 
اتحادیه بین المجالس جهانی هم در پیامی خطاب به لاریجانی برای او آرزوی 
سلامتی کرد و تأکید کرد که «با تلاش جمعی بر ویروس کرونا غلبه می کنیم». 
رئیــس مجلس ایران چندی پیش در نامه ای به «گابریلا بارون» به تحریم های 
یکجانبه آمریکا در شــرایط بحران کرونا اعتراض کرده بود و خواســتار مقابله 
جهانی با این تحریم ها شده بود.اما رئیس مجلس در آستانه بازگشایی مجلس 
به کرونا مبتلا شــده است، نمایندگان قرار است سه شــنبه و چهارشنبه هفته 
جاری به صحن مجلــس بازگردند. در حالی که به گفته نماینده شبســتر، ۱۹۰ 
نفر از آنها تســت کرونا داده اند و در روزهای آینده نتیجه آزمایش ها مشخص 
خواهد شد. ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفته است که جلسات براساس 
توافق و هماهنگی های هیئت رئیســه مجلس با ســتاد ملــی مقابله با کرونا 

تشکیل می شــود. اما رئیس کمیسیون بهداشــت در توییتی از رئیس مجلس 
درخواســت کرده تا همچنان جلســات حضوری علنی به تعویق بیفتد. علی 
نوبخت نوشته است: «جلسات صحن و کمیسیون های مجلس تا فراهم شدن 
زمینه های بهداشــتی فقط ازطریق ویدئوکنفرانس برگزار شــود». اما اسداالله 
عباســی، سخنگوی هیئت رئیسه، به «ایســنا» توضیح داد: «خیلی از همکاران 
پیش از این تســت کرونا دادند و در روز برگزاری جلسه نیز در مبادی ورودی از 
حیث ســلامتی و علائم ظاهری با اســتفاده از تب سنج و تمهیدات دیگر مورد 
بررسی قرار می گیرند. درحال حاضر همکاران شرایط خود را می دانند و اوضاع 
با روزهای اول کرونا متفاوت اســت در مورد کســانی که علائم ظاهری دارند 
امکانات تشــخیصی وجود دارد.» عباسی گفته که «پروتکلی درباره  کم و کیف 
جلسات، فاصله گذاری ها، ضدعفونی محوطه و تست تشخیصی همکاران تهیه 
شده که ما بر این اساس همه جوانب را در نظر گرفتیم و شرایط را مهیا کردیم تا 
بتوانیم جلسات هفته جاری را برگزار کنیم».آخرین جلسه علنی مجلس پنجم 
اسفند تشکیل شــد؛ جلســه ای که قریب به صد نماینده در آن غایب بودند و 
پس از آن با نامه رئیس ستاد مقابله با کرونا درهای بهارستان بسته شد. هفته 
گذشته نیز سعید نمکی در نامه ای به لاریجانی خواستار تمدید دو هفته ای این 
تعطیلی شد. مهم ترین چالش مجلس در این تعطیلات لایحه بودجه ۹۹ بود 
که کلیات آن یک روز قبل از تعطیلات کرونایی در صحن رد شده بود. سرانجام 
تلاش های هیئت رئیسان مجلس برای بررسی لایحه به حکم حکومتی بودجه 
منجر شــد و با اذن مقام معظم رهبری این لایحه از کمیسیون تلفیق مجلس 

به شــورای نگهبان رفت و بودجه ۹۹ سرانجام به قانون تبدیل شد. اما در این 
فاصله افزایش انتقادها به تعطیلی مجلس منجر به درخواســت های عده ای 
از نمایندگان برای ازســرگیری جلسات شــد. از نامه فراکسیون ۵۰ نفره حقوق 
شــهروندی برای برگزاری جلسات با قید فوریت گرفته تا نامه ۴۰ نفر از اعضای 
فراکســیون امید که درخواســت برگزاری جلســه علنی در آ نها مطرح شــد. 
حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس فراکســیون اصولگرایان هم تأکید کرده بود که 
تعطیلی جلسات مجلس در شرایط بحرانی کرونا توجیهی ندارد. اما در مقابل، 
برخی نمایندگان معتقدند که ازســرگیری جلســات مجلس نباید ابزاری برای 
خودنمایی باشد؛ چراکه باید به تصمیمات کارشناسی و تخصصی توجه داشت 
و تعطیلی نهاد قانون گذاری فقط مختص به ایران نیست. مجلس عوام انگیس 
به تعطیلی یک ماهه خود رأی داده و پیشــنهاد تعطیلی مجلس اعیان را هم 
مطرح کرده است. درهای مجلس اسپانیا، دیگر کشور درگیر با کرونا، نیز بسته 
شــده و کنگره آمریکا نیز ماه میلادی گذشته تعطیل بود.اکنون باید دید که در 
صورت برگزاری، جلسات علنی پارلمان در شرایط کرونایی چه نتایجی خواهد 
داشت. مهم ترین برنامه های این جلسات حضور وزرای بهداشت، کشور، رئیس 
سازمان برنامه وبودجه و سرپرســت مرکز پژوهش های مجلس درباره مبارزه 
و مقابله با کروناســت. طبق این برنامه صلاحیت وزیر پیشــنهادی کشاورزی 
نیز بررســی خواهد شــد. در حالی که مهلت ســه ماهه اداره این وزارتخانه با 
سرپرســت، اواخر سال گذشته به پایان رسید و ادامه کار آن با اذن مقام معظم 

رهبری امکان پذیر شد.

اذعان ترامپ به محدودیت انتقال تجهیزات پزشکی

کرونا بهانه مذاکره ایران و آمریکا می شود؟

دعا و آرزوی سلامتی مقام معظم رهبری برای بهبود رئیس مجلس
کرونا به رؤساى قوا رسید


